
COMUNE DI NAPOLI

Servizio Autonomo
Centro Unico Acquisti e gare 

        Area Acquisti

D E T E R M I N A Z I O N E    D I R I G E N Z I A L E

n°  001  del   21/02/2019

Oggetto:

-  Determinazione a contrarre,  ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000 e art. 32, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, per l'adesione al Contratto Quadro avente ad oggetto <"contratti  per 
servizi  di  connettività  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività"  (gara  SPC  Connettività)>  tramite  la 
centrale di committenza Consip;

- rettifica alla determinazionedi impegno di spesa nr. 64 del 26 luglio 2018 (I.G. n. 1192 del 31/07/2018) 
avente ad oggetto: "assunzione dell’impegno di spesa per il Servizio di Videosorveglianza Integrata del  
Comune di Napoli - sul B.P. 2018 – 2020, annualità 2019, pari a € 345.000,00 Iva compresa.".

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

CIG 780803959D



Il dirigente dell’Area Acquisti del S.A.C.U.A.G. ,

Premesso:

-  che  con  deteminazione  nr.  64  del  26  luglio  2018  (I.G.  n.  1192  del  31/07/2018)  si  è  proceduto 
all’assunzione dell’impegno di spesa delle somme assegnate nel B.P. 2018-2020 – annualità 2019 nella 
misura di € 345.000,00 Iva compresa,  per il  servizio di Videosorveglianza Integrata  del Comune di 
Napoli;
- che al momento dell'assunzione dell'impegno di spesa il Servizio di Connettività era assicurato dalla 
Società Fastweb S.p.A. tramite Convenzione Consip, in scadenza;

Atteso

- che dall'annualità in corso, lo scrivente Ufficio intende aderire, per il Servizio di Videosorveglianza 
Integrata,  al  Contratto  Quadro  dei  "contratti  per  servizi  di  connettività  del  Sistema  Pubblico  di  
Connettività"  (gara  SPC Connettività)", dato che la  precedente  Convenzione  Consip  è  scaduta  e  il 
Servizio di Videosorveglianza Integrata  e in generale tutti i servizi di connettività sono ora gestiti dal 
Contratto Quadro sopra menzionato;
- che per il Comune di Napoli resta invariato il fornitore ovvero la società "Fastweb S.p.A.":

Ritenuto:

-  di dover aderire, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016, al  Contratto Quadro dei "contratti per servizi di connettività del Sistema Pubblico di  
Connettività"  (gara  SPC  Connettività)",  fermo  restando  che  tale  adesione  non  comporta  alcuna 
variazione  all'impegno  di  spesa  assunto con determinazione,  sopra  richiamata,  n.  64/2018 -  I.G.  n. 
1192/18, già oggetto dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art.183 Dlgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

Letti:

il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici”
il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull’ordinamento Enti Locali”, in part. gli artt.107 e 183 e 192
Il D.Lgs. 82/05 “Codice dell'amministrazione digitale”
la L. 241/90 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”
Visto lo Statuto ed i Regolamenti adottati dall’Ente

D E T E R M I N A

per i motivi espressi in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati e trascritti formandone 
parte intengrante e sostanziale:

-  aderire, ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. di cui al D.Lgs. 267/2000 e art. 32, comma 2, del D.Lgs. 
50/2016,  al  Contratto  Quadro  dei  "contratti  per  servizi  di  connettività  del  Sistema  Pubblico  di  
Connettività" (gara SPC Connettività)", impegno di spesa già assunto con deteminazione n.  64 del 26 
luglio 2018 (I.G. n. 1192 del 31/07/2018) sul B.P. 2018-2020, codice di bilancio 03.02-1.03.02.19.006 
capitolo 171109, annualità 2019,  pari a € 345.000,00 Iva compresa,  a favore della Soc. Fastweb s.p.a., 
al fine di poter provvedere alla spesa del servizio videosorveglianza e connettività;

2



- rettificare la deteminazione n.  64 del 26 luglio 2018 (I.G. n.  1192 del 31/07/2018) nel senso che 
l'acquisizione  del  servizio  avviene,  dall'annualità  2019,  attraverso  adesione  al  Contratto  Quadro  dei 
"contratti per servizi di connettività del Sistema Pubblico di Connettività" (gara SPC Connettività)"  e 
non più mediante Convenzione Consip.

Il dirigente, infine, in relazione al presente provvedimento, attesta che:

-  l'adozione  dello  stesso  avviene  nel  rispetto  della  regolarità  e  della  correttezza  nell'azione 
amministrativa e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/200 e l'art. 17, comma 2 lett. a) del 
“Regolamento sul Sistema dei controlli interni”, del Comune di Napoli;

- l'istruttoria  ai  sensi degli  artt.  5 e 6 della  L. 241/90, necessaria ai  fini  della  sua adozione,  è stata 
espletata dalla stessa dirigenza che adotta il presente provvedimento;

- i sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990, dell'art. 6 del D.P.R. 62/2013 nonché dell'art. 7 del Codice 
di Comportamento dell'Ente, non è stata rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse che ne 
impediscono l'adozione o di situazioni di potenziale conflitto di interessi che impongono l'obbligo di 
segnalazione.

 Sottoscritta digitalmente
  il  Dirigente  del  S.A.  Cuag-  Area  Acquisti 

dott.ssa Mariarosaria Cesarino

La firma, in formato digitale,  è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art.  24 del  
D.Lgs.  7/3/2005,  n.  82 e  s.m.i.  (CAD).  La presente determinazione  è  conservata  in  originale  negli 
archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

3


	COMUNE DI NAPOLI
	Servizio Autonomo
	D E T E R M I N A Z I O N E D I R I G E N Z I A L E
	n° 001 del 21/02/2019


	D E T E R M I N A

		2019-02-21T12:54:12+0000
	MARIAROSARIA CESARINO




